
24. februar 2010 FM 2010/37

Vi fremsætter  hermed  følgende  beslutningsforslag  i  henhold  til  §  32  i  Forretningsorden  for 
Inatsisartut:

Forslag  til  Inatsisartut-beslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  tage  initiativ  til 
ændring  af  landstingslov  om  fangst  og  jagt,  samt  de  med  hjemmel  heri  udstedte 
bekendtgørelser, således at regulering af fangst og jagt på fangst-ressourcerne fremover 
finder sted ud fra de regionale og lokale muligheder. 
(Medlemmer  af Inatsisartut  Harald Bianco,  Inuit  Ataqatigiit  & Jakob Skade,  Kattusseqatigiit 
Partiiat)

Begrundelse:
Det  er  ingen  hemmelighed  at  vort  lands  enorme  størrelse  og  bosætningsmønster  medfører 
forskellige  vilkår  og  muligheder  for  befolkningen,  særligt  hvad  angår  fangst  og  jagt  på 
eksisterende fangstressourcer i de forskellige lokaliteter og regioner af Grønland. 

De angivne jagttider og fredningsbestemmelser på forskellige byttedyr er imidlertid ikke altid 
sammenfaldende  med  dyrenes  trækruter  eller  ankomst  til  de  forskellige  egne  af  landet.  Vi 
oplever derfor meget tit og ofte at erhvervs- og fritidsfangere klager over, at fangst og jagt på en 
given  art  først  gives  fri  når  jagtbyttet  på  grund  af  naturgivne  årsager  allerede  har  forladt 
området.  På  Østkysten  opleves  dette  særligt  i  forhold  til  fangst-  og  jagt  på  havfugle  som 
polarlomvie (Uria lomvia), atlantisk lomvie (Uria aalge), edderfugl (Somateria molissima) og 
kongeedderfugl (Somateria spectabilis).

Hvad  angår  gældende  bestemmelser  om  beskyttelse  og  fangst  af  isbjørne  på  Østkysten  er 
fredningstider set i forhold til den eksplosivt voksende bestand meget restriktive. Bestanden af 
isbjørne på Østkysten er efterhånden så stor,  at det nu er forbundet med livsfare at tage på en 
vandretur uden riffel ikke langt fra byen. Og det er mere normalen end undtagelsen, at isbjørne 
jævnligt frekventerer byer og vore bygder på Østkysten.

Vi er ikke ubekendt med at mange borgere rundt om i Grønland anser de angivne jagttider og 
fredningsbestemmelser på forskellige byttedyr  for restriktive og ude af trit  med en biologisk 
forsvarlig  udnyttelse  af  fangstressourcerne,  landets  enorme  størrelse  og  meget  spredte 
bosætningsmønster taget i betragtning. 

I koalitionsaftalen for indeværende valgperiode formulerer Naalakkersuisut bl.a. en ny erhvervs- 
og udviklingspolitik under mottoet: ”Din region – dit valg”. 

Naalakkersuisut skriver således i koalitionsaftalen: 

”Landets  størrelse  og  bosætningsmønster  medfører  forskellige  vilkår  og  muligheder. 
Naalakkersuisut  ønsker at  inddrage lokalbefolkningen i  udviklingen af  skræddersyede lokale 
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løsninger,  der  svarer  til  de  regionale  og  lokale  behov.  I  forbindelse  med  selvforsyning  står 
bygderne  som  et  vigtigt  led  i  forhold  til  distribuering  af  vore  egne  produkter.  Bygdernes 
økonomiske forhold og eksistensberettigelse skal gennemanalyseres og danne grundlaget for den 
videre  planlægning.  Etableringen  af  de  fire  nye  kommuner  har  allerede  gjort  meget  for  at 
uddelegere større kompetence fra Hjemmestyret til kommunerne. Men Naalakkersuisut ønsker 
at  give  kommunerne  yderligere  muligheder  for  selvforvaltning.  Det  stadige  fokus  på 
regionalpolitik vil forbedre Grønlands samlede økonomi, fordi den muliggør de forskellige dele 
i  Grønland  til  hver  for  sig  og  i  fællesskab  at  videreudvikle  deres  egne  muligheder  og 
kompetencer. Regionalpolitikken skal opstille planer for at decentralisere yderligere ansvar til de 
nye kommuner. Selvstyre er ikke kun et nøgleord i forholdet mellem staten og Grønland, men 
også mellem Inatsisartut og regionerne.”

Tiltagende begrænsninger i jagtmuligheder har i løbet af de seneste år endvidere medført store 
økonomiske problemer for erhvervsfangerne. Lektor Rasmus Ole Rasmussen, som har undersøgt 
fangererhvervets  vilkår  har  i  sin  store  rapport  fra  april  2005  påvist,  at  specielt  fangere  fra 
Nordgrønland og på Østkysten har store økonomiske problemer og at denne tendens fortsætter. 
Dette  er  bekymrende  og  vi  mener  derfor  nu,  at  tiden  er  inde  til  at  vende  denne  udvikling 
afgørende.

Naalakkersuisuts  nye  regionalpolitik  er  en oplagt  mulighed i  den forbindelse.  Vi  fremsætter 
derfor dette forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til 
ændring af landstingslov om fangst og jagt, samt de med hjemmel heri udstedte bekendtgørelser, 
således  at  regulering af  fangst  og jagt  på fangstressourcerne  fremover  finder  sted ud fra  de 
regionale og lokale muligheder.

Med disse bemærkninger håber vi at Inatsisartut tager velvilligt imod dette beslutningsforslag.
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